
 

 

 

Studentombudets virksomhet i perioden 

desember 2019 – april 2021 
 

årsrapport 

 

Innledning. 

Nærværende årsrapport er mindre omfattende enn fjoråret og har et dårlig layout. Hovedgrunnen 

for dette er at nåværende studentombud har vært presset på tid både med hensyn til andre 

arbeidsoppgaver og overgang til ny jobb.  

Jeg vil først og fremst takke for et faglig og sosialt godt samarbeid med alle studenter og ansatte ved 

Høgskolen i Østfold i nærværende og foregående periode, og jeg ønsker institusjonen til lykke i 

fortsettelsen.  

Studentombudet skal ivareta studentenes rettssikkerhet. Overordnet betyr dette at studentombudet 

arbeider for at Høgskolen i Østfold ivaretar sine studenters rettigheter og plikter på best mulig måte.  

Ifølge mandatet som ligger til grunn for rollen skal studentombudet gi råd og veiledning til 

studentene, men kan også etter eget tiltak rette henvendelser til institusjonen på rett nivå for å påse 

at studentenes rettssikkerhet blir ivaretatt.  

Studentombudet skal være uavhengig av både institusjonen og studentene og kan ikke instrueres i 

sitt virke. Det vil i praksis si at de rettslige betenkninger og råd er basert på eget beste faglige skjønn, 

og vurderingene kan både være til gunst eller ugunst for studenten så vel som for institusjonen.  

Til følge er en vesentlig del av studentombudets virksomhet å sikre at prosessuelle rettigheter 

oppfylles og at institusjonens rettsanvendelse er rettmessig. Den frie skjønnsutøvelsen og resultatet 

av saksbehandlingen er i stort overlatt til institusjonen.  

Studentombudet rapporterer direkte til Høgskolestyret og høgskolens læringsmiljøutvalg, og skal i 

prinsipielle og alvorlige saker orientere rektor.  

 

Virksomhet fra desember 2019 – april 2021. 

Studentombudet har i perioden hatt en markert nedgang i saker. Dette er en trend som er lik for 

samtlige ombud i sektoren.  

Studentombudet har nå vært operativt i noe over 2 år ved HiØ. For store deler av denne 

rapportperioden har vi stått i en global pandemi. Til følge har institusjonen stått overfor utfordringer 

som har påkrevd raske endringer og tiltak. Rapportperioden har vært utfordrende for studentene, 

ansatte og institusjonen som sådan.  



Fra studentombudets perspektiv er hovedinntrykket at studenter og ansatte har bidratt til å dra HiØ i 

riktig retning i en svært krevende tid. Det har vært nedlagt en fremragende innsats. Jeg opplever at 

den samhørigheten, fellesskapet og gjensidig tillit som preger HiØ har gjort håndteringen av en 

langvarig krise håndterbar. Samtidig har HiØ måttet gjøre tiltak og finne løsninger på kort tid innenfor 

undervisning, eksamen og alle andre aktiviteter som kjennetegner vår høgskole. Det har vært 

imponerende å følge. Men ikke uten feilsteg som jeg vil kommentere nedenfor. 

Studentombudet får innblikk i enkeltsaker hvor det har oppstått kritikkverdige forhold. Og det er 

gjerne de studenter som møter på noen utfordring i studiehverdagen som tar kontakt med 

studentombudet. I stor grad løser sakene seg raskt med god dialog eller kun gjennom at studentene 

får luftet sin frustrasjon i en konfidensiell og trygg setting. 

Sakene jeg har hatt til behandling i rapportperioden preges i høy grad av situasjonen vi har vært 

gjennom. Det er ikke overraskende, men samtidig er det nok mindre læringspunkter for institusjonen 

i nærværende rapport enn det ellers ville vært.  

 

Tall for perioden. 

 

Ovenfor følger en figur som illustrerer typen av saker som har vært til behandling. Jeg viser til 

foregående årsrapport for beskrivelse av kategoriene.  

Det har vært en nedgang i saker i løpet av perioden. Det er ikke mulig å konkludere med sikkerhet 

om hva som er årsaken til nedgangen. Skal man spekulere så vil jeg anta at både ansatte og studenter 

har fokusert iherdig på å få ting til å fungere i studiesituasjonen i en vanskelig tid. Videre kan det 

være at studenter har lagt til grunn en større overbærenhet overfor institusjonen, og at institusjonen 

har lempet noe på krav og plikter overfor studentene. Videre så kan det ikke utelukkes at 

studentombudets manglende utadrettede virksomhet i form av markedsføring mv. har hatt en 

påvirkning.  

 

Enkelte kommentarer til forbedringspunkter. 

Studentombudet har vært involvert i saker som gjelder gjennomføringen av praksis i 

rapportperioden. Jeg er klar over at administreringen av praksisstudier har vært utfordrende for 

institusjonen. Det er et trepartssamarbeid som skaper utfordringer med hensyn til regler og 

retningslinjer som gjelder for studentene.  

I februar 2021 så Studentombudet det som nødvendig å varsle rektor om retningslinjer som etter 

min mening var rettsstridig. Det vil si noen studenter i praksis ble forsøkt pålagt forbud fra HiØ mot å 

Undervisning Praksis Fysisk l. Psykisk l. Eksamen Adm. Annet Avvist

ØSS 1 1 1

LU 4 5 2

HV 5 4 2 2 1

IT 2 1

IR 4 1 1 1

AKAD

UKJENT 1 1 1 1

15 10 2 4 6 2 2 1 42



ha arbeidsforhold ved siden av praksis og sosiale kontaktpunkter i praksisperioden. Disse reglene gikk 

lengre enn gjeldende smittevernregler i perioden som gjaldt for samfunnet for øvrig. S 

Slike inngrep må ha en hjemmel i lov for å kunne anses rettmessige, noe som etter min mening 

manglet. Samtidig ble det knyttet sanksjoner til brudd i form av å bli underlagt særskilt 

skikkethetsvurdering.  

Mitt inntrykk er at min henvendelse ble håndtert raskt og at det ble funnet løsninger som ikke 

innebar et uhjemlet smittevernregime overfor våre studenter.  

Mitt råd til institusjonen er å være oppmerksom på at innføring av regler og retningslinjer er 

krevende, og at de må være gjenstand for grundige prosesser også påheftet juridisk kompetanse. 

Spesielt gjelder dette når institusjonen inngår avtaler eller har dialog med eksterne aktører som 

praksissteder. Institusjonen må ha gjort sine egne vurderinger av lovligheten ved tiltak når 

praksisstedene ber om tiltak. Jeg forventer at saken er godt egnet til å oppnå læring, og en forståelse 

for at det også i krisetider – og kanskje spesielt da – må brukes nødvendig med tid og ressurser på 

tiltak som betyr en inngripen/endring i studentenes studiehverdag. 

Videre så registrerer jeg at antallet fuskesaker har gått vesentlig opp i perioden. Jeg kjenner ikke til 

faktum i de enkelte sakene, men jeg vil gjerne utfordre institusjonen til å ta en grundig gjennomgang 

av eksamensordningen som har vært under Covid-19-perioden. Dette for å se om det er 

læringspunkter for tiden etter Covid-19, hvor jeg antar at bruk av digital eksamen faktisk vil være 

høyere enn før Covid-19.  

I en del samtaler jeg har hatt har jeg vært overrasket over å høre at enkelte emner i liten grad 

tilpasser eksamensspørsmålene fra en eksamen med fysisk oppmøte til digital eksamen. Mitt 

inntrykk er at noen fagavdelinger har et større fokus på å iverksette strengere kontrolltiltak under 

eksamen, enn å gjøre tilpasninger i eksamensoppgavene og eksamensform.  

Jeg har også sett enkelte eksempler på uklare regler med hensyn til lovlige hjelpemidler eller 

endringer i tillatte hjelpemidler kort tid forut for eksamen. Selv om fusk alltid vil være et individuelt 

ansvar hos den enkelte student, så bør institusjonen bestrebe seg på å konstruere en 

eksamensgjennomføring som tester studentenes kunnskap på en slik måte at fusk i liten grad vil gi en 

uberettiget fordel. Herunder for eksempel mindre testing av faktakunnskaper, og mer testing av 

faglig refleksjon og metakunnskap.   

 

Nettverk og andre aktiviteter. 

Studentombudet har deltatt i tre nettverksmøter i løpet av perioden, utover å ha pleiet god og 

hyppig kontakt med andre ombud i sektoren. Sensommeren 2020 møttes nettverket for Sør-Øst 

Norge fysisk ved OsloMet, under den tids smittevernregler. Det har også vært avhold nasjonale 

møter blant studentombudene. Siste møte var like før påske 2021, hvor studentombudene blant 

annet hadde en god drøftelse med Kunnskapsdepartementet om endringsproposisjonen til 

universitets- og høgskoleloven. Denne ble publisert dagen etter nettverksmøtet.  

Videre har studentombudet hatt en løpende, glimrende og fruktbar dialog med de 

institusjonsansvarlige ved Høgskolen, Mette Tindvik Hansen og Karl-Arne Næss Korseberg. Vi har 

diskutert faglige og praktiske utfordringer, delt bekymringer og frustrasjoner. Dette har vært en 

samarbeidsform som bør pleies og utvikles. 



Studentombudet vil avslutningsvis påpeke og takke for et utrolig godt samarbeid med i løpet av 

perioden. Jeg vil særlig fremheve Marte Emilie Skjennem ved studentparlamentet, gjengen i SiØ råd 

og helse, seksjonssjef Frode Skogmann ved seksjon for eksamen, dekanene ved den enkelte 

fagavdeling, høgskoledirektøren og Rektor. Samtlige har studentombudet vært i løpende kontakt 

med i perioden.  

Også i situasjoner og saker som har vært vanskelige eller hvor studentombudet har rettet kritikk mot 

institusjonen, har spesielt ledelsen tatt utfordringene som ligger til kritikken på strak arm. Vi har møtt 

hverandre på en kollegial måte med gjensidig respekt for den rollen vi utøver på hver vår kant, og jeg 

håper at samarbeidet med studentombudet vil fortsette å utvikle seg i positiv retning også etter at 

nåværende studentombud trer av.  

 

************* 

Løkkevika, den 8. april 2019 

Martin Gautestad Jakobsen 


